Și capitaliștii străini aveau interes în constituirea băncilor pentru a înlesni pătrunderea capitalului străin în Țările Române și transformarea capitalului inactiv autohton în capital activ, aducător de profit pentru capitaliștii străini.

Banca Națională a Moldovei și-a început activitatea la 12/24 martie 1857, la Iași. Capitalul băncii așa-zis "național" nu putea fi exprimat, pe vremea aceea, decât în bani străini: în speță 10 mil. de taleri de Prusia, împărțiți în 50.000 de acțiuni a câte 200 de taleri fiecare. Capitaliștii din Moldova dețineau doar 10% din numărul total de acțiuni.